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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza a optimalizace nákladových kalkulací v konkrétním

podniku.

Teoretická část objasňuje pojem náklady, členění nákladů, podnikové kalkulace a kalku-

lační systém.

V praktické části je charakterizována firma, její produkce, náklady a současný kalkulační

vzorec včetně identifikace jeho nedostatků. Na základě provedené analýzy je navrţeno

moţné zpřesnění nákladových kalkulací aplikací rozdílného způsobu přiřazení nepřímých

nákladů, neţ jaký doposud volí podnik. V závěru je provedeno praktické srovnání stávající

a optimalizované verze kalkulačního vzorce.

Klíčová slova: Náklady, členění nákladů, kalkulace nákladů, kalkulační vzorec, reţijní

náklady.

ABSTRACT

The main objektive of this bachelor´s thesis is an analysis and optimization of cost calcu-

lations in the selected company.

The theoretical part explains the concept of costs, costs classification, business calculations

and costing system.

The practical part describes the company, its economic situation, production, costs and the

current costing systém, including its deficiencies. On the basis of the analysis, a method of

optimization of the cost calculation is suggested, using an allocation method of indirect

costs that differs from the method being used in the company at the present time. In the

end, these two methods are compared in a practical example.

Keywords: Costs, costs clasification, costing, calculation formula, indirect costs.
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ÚVOD

V období plně rozvinuté ekonomické krize se mnohé podniky soustředí na jediný cíl: pře-

ţít. Úkolem manaţera v situaci, kdy podnik ztrácí pevnou půdu pod nohama a trţby i vý-

roba se propadají, je v krátké době zanalyzovat situaci a najít všechny dostupné způsoby,

jak pomoci zachránit to nejcennější, čím podnik disponuje. Práce je to velmi důleţitá – na

dobrém (či špatném) rozhodnutí závisí ţivobytí zaměstnanců firmy, mnohdy ţivotaschop-

nost celých regionů. Zásadním kritériem je udrţení podniku na trhu, mnohdy za cenu

striktního omezení výdajů firmy (propouštění zaměstnanců, zastavení investic, zeštíhlení

výroby), či přehodnocení cenové politiky podniku (rozhodující jiţ není zisk, ale cena, která

umoţní přeţití firmy).

Právě v takové situaci se ocitla firma XY, a. s., jejíţ kalkulační systém je předmětem ana-

lýzy v této bakalářské práci. Firma podniká v textilním průmyslu. Vlivem hospodářské

krize a vysokého úvěrového zatíţení se podnik ocitl v roce 2008 v nelehké ekonomické

situaci. Po razantním propouštění, zmrazení veškerých zbytných výdajů a při omezeném

provozu se v současné době podnik postupně stabilizuje. Kromě jiţ zmíněných problémů

čelí tato firma i tvrdé konkurenci z Asie.

Základním kritériem při výběru tématu bakalářské práce byla pro mě praktická pouţitel-

nost této práce ve zvoleném podniku. Protoţe prodejní cena produktu v textilní branţi je

důleţitým nástrojem marketingového mixu a prodej sám o sobě je alfou a omegou pro sa-

motnou existenci firmy na trhu, povaţuji za přínosné zmapovat způsob tvorby nákladových

kalkulací výrobků, které jsou ve zvoleném podniku základním podkladem pro cenotvorbu.

Cílem bakalářské práce je analýza způsobu přiřazování nákladů na kalkulační jednici, ná-

vrh moţného zpřesnění kalkulací výrobků metodou rozdílného přiřazování nákladů, neţ

jaký je v současnosti v podniku vyuţíván a vyjádření přínosů této změny v porovnání

s náklady, které by bylo nutné na tuto změnu vynaloţit.

Na začátku bakalářské práci si dovolím vyslovit následující hypotézu:

- Ve firmě XY, a. s. existuje v oblasti nákladových kalkulací další prostor pro zpřes-

nění přiřazování nepřímých nákladů na kalkulační jednici.

Východiskem pro moji práci bude studium odborné literatury související s tématem a

vlastní zkušenosti z praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA NÁKLADŮ

1.1 Vymezení pojmu náklady

Základním předpokladem pro vymezení pojmu náklady je určení, jakými náklady se bu-

deme zabývat. Je důleţité rozlišovat mezi náklady, které zachycuje finanční účetnictví a

náklady, kterými se zabývá účetnictví manaţerské.

„Ve finančním účetnictví se náklady vymezují jako úbytek ekonomického prospěchu, který

se projevuje úbytkem aktiv nebo přírůstkem dluhů, který v hodnoceném období vede ke

snížení vlastního kapitálu.“ [5]

„V manažerském účetnictví se naopak vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově

vyjádřeného, účelného vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího

s ekonomickou činností.“ [5]

Náklady vţdy také souvisejí s výnosy podniku v určitém období – je tedy nutné náklady

časově rozlišovat. Pojem náklady je často zaměňován s pojmem výdaje. Ty ale představují

pouze úbytek peněţních prostředků. Ne všechny výdaje jsou tedy zároveň náklady podniku

a naopak. [12]

1.2 Pojetí nákladů

Termín náklady se liší podle jejich pojetí. Jiný obsah mají náklady ve finančním pojetí,

jiný v hodnotovém pojetí a jiný v ekonomickém pojetí.

a) Finanční (pagatorní) pojetí nákladů je předmětem finančního účetnictví. Náklady

jsou vyjadřovány v cenách pořízení ekonomických zdrojů nebo v účetních cenách.

Toto pojetí nákladů představuje koncepci zachování peněţního nominálního kapitá-

lu.

b) Hodnotové pojetí nákladů je vlastní manaţerskému účetnictví. Spotřebované eko-

nomické zdroje se oceňují na úrovni cen, které odpovídají jejich současné věcné

reprodukci. Od právě uskutečněné aktivity se očekává, ţe nezajistí jen návratnost

původní výše investovaných peněz, ale i reprodukci ekonomických zdrojů na jejich

původní výši.

c) Ekonomické pojetí nákladů dává náklady na úroveň hodnoty, kterou lze získat je-

jich nejefektivnějším vyuţitím, nebo představují maximální ušlý efekt, který vznikl

pouţitím omezených zdrojů na danou alternativu. [12]
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Pro účely bakalářské práce budou zkoumány náklady v hodnotovém pojetí, tedy náklady,

jimiţ se zabývá manaţerské účetnictví.

Pro náklady z pohledu manaţerského účetnictví, které je vyuţíváno manaţery při řízení

podniku, jsou charakteristické dva základní rysy:

1) Účelovost - je vyjádřená ekonomickým prospěchem, který představuje na pení-

ze převoditelný výstup dané aktivity

2) Účelnost – vyjadřuje se pomocí kritérií racionality vynaloţených nákladů. Kri-

térii jsou hospodárnost a ekonomická účelnost. [6]

1.3 Řízení nákladů a zisku uvnitř podniku

Pro řízení nákladů a zisku uvnitř podniku je důleţité vytvořit systém účetních informací

(controllingu), který umoţní sledovat příčiny vývoje nákladů a zisku, oddělit vnější (exter-

ní) a vnitřní (interní) faktory.

Hospodárnost se projevuje ve formě úspornosti (sniţování spotřeby ekonomických zdrojů

na jednotku výstupu v čase) a ve formě výtěţnosti (zvyšování podílu výstupu na jednotku

vstupu.

Ekonomická účinnost vyjadřuje míru ekonomického zhodnocení vynaloţených nákladů.

Norma je nástrojem řízení, stanovením úkolu ve spotřebě ekonomických zdrojů, která je

příčinně vyvolána kaţdou vytvořenou, přesně definovanou jednotkou výkonu, kalkulační

jednicí. Pokud normovanou spotřebu finančně ohodnotíme, můţeme vytýčit nákladový

úkol ve spotřebě normovaných zdrojů, tedy stanovit kalkulaci těchto nákladů. Pokud oce-

níme normovanou spotřebu zdrojů plánovanými cenami, je moţné plánovat a kontrolovat

vývoj nákladů.

Rozpočet reţijních nákladů je sestavován k řízení nákladů, výkonů a střediska jako celku,

tedy k nákladům, za které je středisko zodpovědné a které nejsou normovány. [10]

Plán nákladů je ve většině podniků součástí finančního plánu (rozpočtu). Ten obsahuje

plán výnosů, nákladů a zisku – coţ je vlastně plánovaná výsledovka podniku. Cílem plá-

nování nákladů je dosáhnout jejich sníţení.
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Obr. 1. Základní souvislosti a nástroje řízení nákladů a zisku [2]
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2 ČLENĚNÍ NÁKLADŮ


[…]


521641 OON-THP 251 843 0 0 0 0 6 042 0 0 0 0 119 808 0 0 60 000 65 993 0 0 0 0 0 0 0 0

521643 Náhrada mzdy při PN-D-fix 8 898 0 5 329 0 0 2 897 0 0 0 0 673 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

521644 Náhrada mzdy při PN-THP 3 719 0 0 0 0 0 2 267 0 0 0 0 0 0 897 0 0 0 0 0 556 0 0 0

523699 Odměny členům org. spol. a druž. 1 459 772 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 459 772 0 0 0 0

524603 Zákonné sociální pojištění-D-fix tarif 2 066 266 0 1 023 957 0 0 872 995 0 71 147 0 0 98 167 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

524606 Zákonné sociální pojištění-THP-tarif 13 990 723 0 610 547 0 0 332 664 1 332 515 592 009 0 317 464 1 073 005 51 432 0 676 483 1 158 356 292 328 0 539 430 4 023 164 484 973 861 062 451 218 1 194 076

527600 Školení a vzdělávání - zákonné 50 698 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50 698 0 0 0 0 0 0 0 0 0

527601 Školení a vzdělávání - nadstandard 52 209 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52 209 0 0 0 0 0 0 0 0 0

527602 Odborné knihy a literatura 135 422 0 541 0 0 629 0 0 80 234 0 0 0 0 491 41 175 0 0 3 987 0 8 355 0 0 0

527603 Posk.závodní zdrav.prev.péče 144 430 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 144 430 0 0 0 0 0 0 0 0 0

527604 Nákl. na strav. dle par. 24 DPPO 868 742 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 868 742 0 0 0 0 0 0

527620 Zákonné sociální náklady 14 465 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 465 0 0 0 0 0 0 0 0 0

527625 Příspěvek na dopravu 20 190 0 7 460 0 0 11 730 0 0 0 0 1 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

528692 Nepeněžní dary 31 297 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 517 0 0 0 0 15 780 0 0 0 0

528693 Sociální oblast, úmrtí, výpomoci 12 006 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 006 0 0 0 0 0 0 0 0 0

538600 Ostatní daně a poplatky 700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 250 420

538630 Spotřeba kolků 5 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 940 700 100 1 200

538640 Poplatky s cizinou 34 989 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 608 8 378 1 555 22 449

538641 Mýtné 5 638 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 821 1 920 2 896

538699 Daně a poplatky 4 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 000

548601 Ostatní provozní náklady 121 105 0 86 627 0 0 0 0 0 0 0 0 24 478 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 000

548602 Výdaje dle § 24 od.2 zb) zák.č.586/1992 Sb., 10 600 0 2 007 0 0 0 0 0 0 0 8 600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

548640 Pojistné 6 330 085 0 8 432 0 0 0 0 0 0 0 0 0 83 061 0 0 0 6 238 592 0 0 0 0 0 0

548649 Pojistné - X, Y, Z 9 178 0 9 178 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

548650 Odškodnění pracovních úrazů 3 076 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 076 0 0 0 0 0 0

548660 Poj. 125/93 Sb. 530 554 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 530 554 0 0 0 0 0 0

548690 Příspěvky sdružením 3 500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 000 0 0 0 0 500 0 0 0 0

551800 Odpisy dlouh. nehm. majetku 11 720 319 0 0 21 384 0 0 0 0 0 0 11 698 935 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

551810 Odpisy DHM budov a staveb 21 863 498 0 0 21 248 750 0 0 0 0 0 0 0 0 614 748 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

551820 Odpisy strojů a zařízení 13 626 161 10 699 765 2 238 638 583 078 0 13 119 0 0 0 0 0 0 0 36 106 0 0 45 557 0 9 900 0 0 0 0

563 700 Finanční náklady 4 136 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 136

Celkem 248 177 250 41 515 081 30 662 199 35 308 364 211 938 6 320 403 5 402 217 3 508 014 80 234 1 255 179 23 050 476 229 839 7 115 378 3 172 350 4 813 332 1 187 119 44 585 249 2 770 051 21 271 050 2 303 400 4 391 717 2 217 521 6 806 139