FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:

Jana Maňáková

VedoucíBP:

Ing. Boris Popesko, Ph.D.

Ak. rok:

2009/2010

Téma BP:

Analýza nákladových kalkulací ve firmě XY a jejich optimalizace

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obrat'te, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni, jednotlivé části mají dobrou logickou návaznost a autorce se v rámci zpracování práce podařilo plně splnit definované cíle. Celá práce je zpracována velmi precizně a odráží se v ní autorčina dobrá znalost řešené problematiky. Zpracovaný návrh s evyznačuje značnou mírou komplexnosti, je dobře kriticky posouzen a je ve firmě prakticky aplikovatelný.

Otázka:

1. Jakým způsobem může nový kalkulační systém napomoci rozhodování manažersů firmy?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 25.5.2010

podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.